

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ		
Hotărâre a Guvernului pentru aprobarea plății contribuției voluntare a României la Fondul de Finanțare pentru Cooperare Tehnică al Națiunilor Unite, pentru perioada 2023-2025, în vederea susținerii activităților Protocolului privind apa și sănătatea, adoptat la Londra la 17 iunie 1999, la Convenția privind protecția și utilizarea cursurilor de apă transfrontieră și a lacurilor internaționale, adoptată la Helsinki la 17 martie 1992		
Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ		
2.1.	Sursa proiectului de act normativ	Inițiativa Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 75 lit. z ¹ din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările ulterioare
2.2.	Descrierea situației actuale	Prin Ordonanța Guvernului nr. 95/2000, aprobată prin Legea nr. 228/2000, România a ratificat Protocolul privind apa și sănătatea, adoptat la Londra la 17 iunie 1999, la Convenția privind protecția și utilizarea cursurilor de apă transfrontieră și a lacurilor internaționale, adoptată la Helsinki la 17 martie 1992, denumit în continuare Protocol. Protocolul este primul instrument juridic internațional care promovează atât la nivel național, cât și în context transfrontalier și internațional, protecția sănătății și a bunăstării oamenilor, în cadrul unei dezvoltări durabile, prin îmbunătățirea managementului apelor, incluzând protecția ecosistemelor acvatice și prin prevenirea, controlul și reducerea bolilor asociate apei. Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor este responsabil pentru implementarea activităților desfășurate sub Protocol. De asemenea, România deține Președinția Grupului de lucru privind apa și sănătatea și are calitatea de co-lider al Ariei de Program 1 „Îmbunătățirea guvernării pentru apă și sănătate: sprijin pentru stabilirea de obiective și punerea în aplicare a măsurilor” alături de Elveția și Portugalia, precum și calitatea de co-lider al Grupului de lucru Task Force privind Raportarea. România este membru ales în Biroul Părților la Protocol. La cea de-a șasea reuniune a Părților care s-a desfășurat la Geneva, în Elveția, în perioada 16-18 noiembrie 2022, au fost adoptate o serie de decizii și a fost adoptat Programul de lucru pe perioada 2023 – 2025, care include activități specifice pentru sprijinirea părților în procesul de

	implementare a prevederilor Protocolului. La reuniune, România, pe baza rezultatelor obținute, a anunțat că dorește să continue să dețină Președinția Grupului de lucru privind apa și sănătatea; poziția de co-lider al Ariei de Program 1 „Îmbunătățirea guvernancei pentru apă și sănătate: sprijin pentru stabilirea de obiective și punerea în aplicare a măsurilor” alături de Elveția și Portugalia; poziția de co-lider al Grupului de lucru Task Force privind Raportarea; poziția de membru ales în Biroul Părților la Protocol. Problematica aspectelor financiare privind sprijinul în vederea implementării Protocolului este reglementată prin Decizia 15, adoptată la a șasea reuniune a Părților la Protocol, din 16-18 noiembrie 2022, de la Geneva, în Elveția. Finanțarea activităților necesare implementării activităților Protocolului se realizează pe baza contribuțiilor voluntare ale Părților, semnatarilor la Protocol, ale altor state și organizații economice regionale la cele două fonduri: - Fondul fiduciar UNECE al Protocolului privind apa și sănătatea în perioada 2023-2025, administrat de secretariatul Comisiei Economice pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite (UNECE), în conformitate cu regulile și reglementările financiare stabilite de Națiunile Unite; - Fondul Voluntar, administrat de Biroul Regional al Organizației Mondiale a Sănătății pentru Europa (WHO – EURO), în conformitate cu reglementările financiare ale Organizației Mondiale a Sănătății. Secretariatul comun al Comisiei Economice pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite și al Organizației Mondiale a Sănătății are sarcina de a raporta reuniunii Părților la Protocol situația contribuțiilor la cele două fonduri, precum și la modul de utilizare a acestora. Biroul Părților, a cărui președinție este asigurată de Ungaria în perioada 2023-2025, are mandat de a supraveghea administrarea fondurilor, pe baza priorităților stabilite de Părți, la reuniunea Părților la Protocol și de a acționa în vederea asigurării resurselor financiare. În perioada 16-18 noiembrie 2022, la cea de-a șasea reuniune a Părților la Protocol, s-a stabilit că România, prin Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, să contribuie voluntar la Fondul de Finanțare pentru Cooperare Tehnică al Națiunilor Unite, pentru perioada 2023-2025, în vederea susținerii activităților Protocolului privind apa și sănătatea, pe perioada trieniu 2023-2025 cu echivalentul în lei al sumei de 30.000 euro, după cum urmează: a) echivalentul în lei al sumei de 10 000 euro din creditele bugetare aprobate în bugetul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, pentru anul 2023, la capitolul 74.01 -"Protecția mediului", alineatul 55.02.01 "Contribuții și cotizații la organisme internaționale"; b) echivalentul în lei al sumei de 10 000 euro din creditele bugetare aprobate în bugetul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, pentru anul 2024, la capitolul capitolul 74.01 -"Protecția mediului", alineatul 55.02.01 "Contribuții și cotizații la organisme internaționale"; c) echivalentul în lei al sumei de 10 000 euro din creditele bugetare aprobate în bugetul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, pentru anul 2025, la capitolul capitolul 74.01 -"Protecția mediului", alineatul 55.02.01 "Contribuții și cotizații la organisme internaționale".
--	--

2.3.	Schimbări preconizate	Aprecieri că rezultatele deținerii Președinției Grupului de lucru privind apa și sănătatea, a poziției de co-lider al Ariei de Program 1 „Îmbunătățirea guvernancei pentru apă și sănătate: sprijin pentru stabilirea de obiective și punerea în aplicare a măsurilor” alături de Elveția și Portugalia, a poziției de co-lider al Grupului de lucru Task Force privind Raportarea; a poziției de membru ales în Biroul Părților la Protocol, pe perioada 2022-2023, vor consolida poziția țării noastre la nivel internațional și vor avea un impact pozitiv asupra cooperării viitoare cu Organizația Mondială a Sănătății și Comisia Economică pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite. Contribuția financiară a României cu suma de 30 000 euro pe trieniul 2023-2025 va susține derularea activităților specifice implementării Protocolului privind apa și sănătatea.
2.4.	Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic		
3.1.	Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.2.	Impactul social	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.3.	Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.	Impactul macroeconomic	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.1.	Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.2.	Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.5.	Impactul asupra mediului de afaceri	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.6.	Impactul asupra mediului înconjurător	Proiectul de act normativ aprobă măsuri pentru îmbunătățirea managementului durabil al resurselor de apă și sănătății umane în contextul dezvoltării durabile, asigurând totodată protecția mediului prin sinergia dintre utilizarea durabilă a resurselor de apă și implementarea obiectivelor de dezvoltare durabilă.

3.7.	Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.8.	Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.9.	Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 4-a

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri

- în mii lei (RON) –						
Indicatori	Anul curent	Următorii patru ani				Media pe cinci ani
1	2	3	4	5	6	7
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit						
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale						
(i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) contribuții de asigurări						
d) alte tipuri de venituri (se va menționa natura acestora)						
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
b) bugete locale:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
d) alte tipuri de cheltuieli (se va menționa natura acestora)						
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:						
a) buget de stat						
b) bugete locale						
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						

4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente:						
a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizate; b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieți prezentate în strategia fiscal-bugetară.						
4.8. Alte informații	Costurile vor fi asigurate, în condițiile legii, din prevederile bugetare anuale aprobate Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.					

Secțiunea a 5-a
Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare

5.1.	Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.2.	Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3.	Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3.1.	Măsurile normative necesare transpunerii directivelor UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3.2.	Măsurile normative necesare aplicării actelor legislative ale UE	
5.4.	Hotărârile ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.5.	Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

5.6.	Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ		
6.1.	Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.2.	Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.3.	Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.4.	Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.5.	Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul de act normativ urmează a fi avizat de Consiliul Legislativ.
6.6.	Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ		
7.1.	Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ	În elaborarea proiectului de act normativ a fost îndeplinită procedura stabilită prin Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările ulterioare.
7.2.	Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
Secțiunea a 8-a Măsuri de implementare		
8.1.	Măsuri de punere în aplicare a proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
8.2.	Alte informații	Nu au fost identificate.

Pentru considerentele de mai sus, s-a elaborat prezentul proiect de **Hotărâre a Guvernului pentru aprobarea plății contribuției voluntare a României la Fondul de Finanțare pentru Cooperare Tehnică al Națiunilor Unite, pentru perioada 2023-2025, în vederea susținerii activităților Protocolului privind apa și sănătatea, adoptat la Londra la 17 iunie 1999, la Convenția privind protecția și utilizarea cursurilor de apă transfrontieră și a lacurilor internaționale, adoptată la Helsinki la 17 martie 1992** care, în forma prezentată, a fost avizat de ministerele interesate și de către Consiliul Legislativ și pe care îl supunem spre adoptare.

MINISTRUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Barna TÁNCZOS

AVIZĂM:

VICEPRIM – MINISTRU

Hunor KELEMEN

MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE

Bogdan Lucian AURESCU

MINISTRUL JUSTIȚIEI,

Marian-Cătălin PREDOIU

MINISTRUL FINANTELOR

Adrian CÂCIU